
20  diário oficial Nº 35.088 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 785, DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora CÉLIA DO SOCORRO PUGA MAR-
TINS, matrícula nº 55209577-1, para realização dos procedimentos licita-
tórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: ANGELA SANDRA SOUZA CANTO, CARLOS 
AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, JOVELINA MARIA SOUSA MATOS e LUIZ 
AUGUSTO VASCONCELOS SOUZA, para comporem a comissão de apoio 
aos procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação da 
pregoeira.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública
* Republicada por conter incorreções no DOE 35.084, de 22 de 
agosto de 2022.

Protocolo: 843721
PORTARIA Nº 786, DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora THEANÃ ANGEL PERDIGÃO MON-
TEIRO, matrícula nº 5939017-2, para realização dos procedimentos licita-
tórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: ANGELA SANDRA SOUZA CANTO, CARLOS AU-
GUSTO CAMPOS FERREIRA, JOVELINA MARIA SOUSA MATOS e LUIZ AUGUS-
TO VASCONCELOS SOUZA, para comporem a comissão de apoio aos procedi-
mentos de pregão conforme as necessidades e indicação da pregoeira.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública
*Republicada por conter incorreções no DOE 35.084, de 22 de 
agosto de 2022.

Protocolo: 843723
PORTARIA N° 731 DE 22 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11, conforme PAE nº 2022/1061285.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 31.07.2022, o contrato administrativo da servido-
ra LEIA DANTAS GUIMARÃES, matrícula nº 5967143/1, cargo de MÉDICO, 
lotada no Hospital Regional de Conceição do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 735 DE 22 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 22.08.2022, o contrato administrativo do servidor 
MATHEUS REIS RAMALHO DA SILVA, matrícula nº 5964475/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Diretoria Técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 23.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 843524

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº 493/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: TELMA DO SOCORRO ALVES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 21.06.2022/20.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 843552

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 989 DE 11 DE AGOSTO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1022642.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora LUCIANA OLIVEIRA DE SOUZA D’ALBUQUERQUE, matrícula nº. 
54190081/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotada no Centro de Especialidades Odontológicas, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
20.04.2014 a 19.04.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.10.2022 a 30.11.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 23.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 990 DE 12 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1006086.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIVANE DA SILVA 
MACHADO, matrícula nº. 57191024/1, cargo de Agente Administrativo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Administrativa 
e Financeira, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 1.053/05.12.2016, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.267/09.12.2016, correspondente ao Triênio de 29.10.2007 a 
28.10.2010, no período de 15.09.2022 a 14.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 23.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 991 DE 12 DE AGOSTO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/975707.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora RAIMUNDA MARCY SILVA FAVACHO, matrícula nº. 5150604/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no Gabinete do Secretário com atuação na Assessoria Jurídica, goze 
de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 20.08.2016 a 19.08.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.09.2022 a 30.09.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 23.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 993 DE 16 DE AGOSTO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2022/1031962.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor EMMANUEL CAUBY DE FIGUEIREDO JUNIOR, matrícula nº. 
5115388/4, cargo de Técnico E, Regime Jurídico de Estatutário Não Es-
tável, com lotação na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços 
de Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 26.04.2008 à 25.04.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/08/2022 à 29/09/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 23.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 997 DE 17 DE AGOSTO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/944217.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor PAULO DE TARSO DE ARAGÃO JUNIOR, matrícula nº. 57191077/1, 
cargo de Administrador, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na 
Divisão de Execução Financeira, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 05.11.2013 a 04.11.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.10.2022 a 01.11.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 23.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 057 DE 23 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/944169.


